

PROPOSTAS APRECIADAS E DELIBERAÇÕES TOMADAS NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA EM 4 DE NOVEMBRO DE 2016.

• Ratificação das deliberações tomadas na 64.ª Reunião Ordinária Pública da Câmara Municipal de Mondim de Basto, realizada no dia 31 de outubro de 2016, pelas 10 horas, que tiveram por objeto as propostas n.ºs 138/2016 a 154/2016, a seguir descritas:

• Opções do Plano e Orçamento para o ano 2017 - Proposta n.º 138/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por maioria, com 3 votos a favor, do Sr. Presidente da Câmara, da Sra. Vice - Presidente da Câmara e do Sr. Vereador Paulo Jorge Mota da Silva e 1 voto contra do Sr. Vereador Bruno Miguel Moura Ferreira, da Coligação Juntos pela Nossa Terra - PPD/PSD e CDS-PP).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Remetida à Assembleia Municipal.

Ação Social Escolar- Atribuição e alteração de escalões a alunas - Proposta nº 139/2016,
subscrita pela Sra. Vice- Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

• Atribuição de apoio financeiro ao Grupo Folclórico e Recreativo de Vilarinho - Proposta n.º 140 /2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

• Receitas Municipais - Participação variável no IRS, 2017 - Proposta n.º 141/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Remetida à Assembleia Municipal.

Receitas Municipais - Definição de taxas de IMI para 2017 - Proposta n.º 142/2016, subscrita

pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Remetida à Assembleia Municipal.

Comparticipação financeira das intervenções sanitárias nas explorações pecuárias sitas no

concelho de Mondim de Basto - Proposta n.º 143/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da

Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Retificação de proposta n.º 133/2016 e deliberação tomada na Sexagésima Segunda

Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Mondim de Basto, realizada no dia 13 de setembro

de 2016 - Proposta n.º 144/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por

unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Remetida à Assembleia Municipal

• Protocolo de alteração do Anexo I do contrato de concessão de distribuição de eletricidade

em baixa tensão, celebrado entre este Município e a EDP- Proposta n.º 145/2016, subscrita

pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por maioria, com 3 votos a favor, do Sr. Presidente

da Câmara, da Sra. Vice - Presidente da Câmara e do Sr. Vereador Paulo Jorge Mota da Silva e 1

abstenção do Sr. Vereador Bruno Miguel Moura Ferreira, da Coligação Juntos pela Nossa Terra

- PPD/PSD e CDS-PP).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Remetida à Assembleia Municipal.

• Apoio financeiro e em géneros ao TAM (Teatro Amador Mondinense) - Proposta n.º

146/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

• Projeto de "Requalificação e Modernização das Instalações da Escola EB 2, 3/S de Mondim

de Basto" - Proposta n.º 147/2016 (Aprovada por maioria, com 3 votos a favor, do Sr.

Presidente da Câmara, da Sra. Vice - Presidente da Câmara e do Sr. Vereador Paulo Jorge Mota

da Silva e 1 abstenção do Sr. Vereador Bruno Miguel Moura Ferreira, da Coligação Juntos pela Nossa Terra - PPD/PSD e CDS-PP).

 Atribuição de apoio financeiro e em géneros à Associação Cultural e Recreativa Thamuse -Proposta n.º 148/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

• Cedência a título gratuito do pavilhão municipal à MAV- Mondim Associação de Voleibol - Proposta n.º 149/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

• Atribuição da Toponímia na área da freguesia de São Cristóvão de Mondim de Basto - Proposta n.º 150/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por maioria, com 3 votos a favor, do Sr. Presidente da Câmara, da Sra. Vice - Presidente da Câmara e do Sr. Vereador Paulo Jorge Mota da Silva e 1 abstenção do Sr. Vereador Bruno Miguel Moura Ferreira, da Coligação Juntos pela Nossa Terra - PPD/PSD e CDS-PP).

• Representação da CPCJ de Mondim de Basto no Encontro Nacional das CPCJ's - Proposta n.º 151/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

• Ação Social - Apoio financeiro para beneficiação de obras em habitação- Proposta n.º 152/2016, subscrita pela Sra. Vice-Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

• Atribuição de apoio financeiro ao Clube de Ténis de Mondim de Basto - Proposta n.º 153/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

• Ratificação de celebração de Acordo de Colaboração para a Requalificação e Modernização das Instalações da Escola Básica e Secundária de Mondim de Basto com o Ministério da Educação - Proposta n.º 154/2016, subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara (Aprovada por unanimidade).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.